
Pagină 1 din 2 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 22  

pentru reorganizarea Serviciului Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor Răducăneni  

 

Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, legal constituit conform Ordinului nr. 

499/2024 al Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei ordinare din data de 30 aprilie 2025, 

la convocarea primarului prin Dispoziția nr. 162/2025, modificată și completată prin Dispoziția nr. 

171/2025; 

 Având în vedere: 

- Hotărârea nr. 82 din 12 decembrie 2023 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni privind unele 

măsuri pentru reorganizarea Serviciului Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor 

Răducăneni; 

- Hotărârea nr. 12 din 27 martie 2025 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni pentru adoptarea 

bugetului local pentru anul 2025; 

- referatul înregistrat sub nr. 3128/RG/2025 al Compartimentului Contabilitate din care se constată că 

prevederile bugetare ale anului 2025 pentru plata drepturilor de natură salarială nu asigură plata 

integrală a acestora; 

- referatul de aprobare și proiectul de hotărâre ale primarului comunei, înregistrate sub nr. 

4772/RG/2025 prin care se propune reducerea numărului de posturi din cadrul Compartimentului de 

evidență a persoanelor; 

- avizul cu nr. 3781824/25.04.2025 al Direcției Generale pentru Evidența Persoanelor din cadrul 

Ministerului Afacerilor Interne;    

- avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Răducăneni, înregistrat sub  

nr. 22/CAPJ/2025 şi raportul compartimentului de resort, înregistrat sub nr. 4819/RG/2025; 

 În conformitate cu prevederile: 

- art. VI, alin. (1) din Ordonanța de urgență nr. 156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în 

domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art. 518, alin. (6) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- art. 9, alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 84/2001 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

serviciilor publice comunitare de evidenţă a persoanelor, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 4, alin. (1) din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 2104/2004 pentru aprobarea Metodologiei 

privind criteriile de dimensionare a numărului de funcții din aparatul serviciilor publice comunitare de 

evidenta a persoanelor, constituirea patrimoniului si managementul resurselor umane, financiare si 

materiale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 129, alin. (2), lit. d) și alin. (7), lit. l) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art. 139, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art. 1 

Se reorganizează structura Compartimentului de evidență a persoanelor din cadrul Serviciului 

Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor Răducăneni prin reducerea numărului de posturi 

după cum urmează:  

1. Se desființează funcția publică de execuție de inspector, clasa I, grad profesional debutant, 

ID 450344, post vacant.   

 



Pagină 2 din 2 
 

 

 Art. 2 

 Se aprobă organigrama Serviciului Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor 

Răducăneni prevăzută în Anexa nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Art. 3 

Se aprobă statul de funcții al Serviciului Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor 

Răducăneni prevăzut în Anexa nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 4 

Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 1 mai 2025. 

 

Art. 5 

Primarul comunei va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

 

Art. 6 

(1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă art. 2 și art. 3 din 

Hotărârea nr. 82 din 12 decembrie 2023 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni privind unele 

măsuri pentru reorganizarea Serviciului Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor 

Răducăneni. 

(2) Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre Serviciului Public Comunitar 

Local de Evidență a Persoanelor Răducăneni, tuturor persoanelor interesate, precum Instituţiei 

Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii.  

 

Adoptată astăzi 30 aprilie 2025. 

 

 

 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   

                        Consilier local,                                            

 

          Dumitru ARUȘTEI              

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                                                  Contrasemnează pentru legalitate  

                                                                                                                                                                 Secretar general 

 

                                                                                                                                                      Cătălin-Rivelino BUMBARU  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate, la ședință participând toți cei 15 consilieri locali aflați în funcție ai Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni.  



ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

 
         

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   

                        Consilier local,                                            

 

          Dumitru ARUȘTEI              

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                                                  Contrasemnează pentru legalitate  

                                                                                                                                                                 Secretar general 

 

                                                                                                                                                      Cătălin-Rivelino BUMBARU  

 

 

SECRETAR GENERAL AL 

U.A.T. COMUNA 

RĂDUCĂNENI 

6 

- 

CONSILIUL LOCAL 

AL COMUNEI 

RĂDUCĂNENI 

  Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 22 din 30 aprilie 2025  

 

 

ORGANIGRAMA  

SERVICIULUI PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE EVIDENŢĂ A  

PERSOANELOR RĂDUCĂNENI 

 

Serviciul Public Comunitar Local 

de Evidenţă a Persoanelor 

Răducăneni 

Compartiment de 

stare civilă 
2 

Compartiment de 

evidență a persoanelor 
4 

 

6 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 
 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 22 din 30 aprilie 2025          

 

 

 

 

 

STAT DE FUNCȚII 

AL 

SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE EVIDENŢĂ A PERSOANELOR 

 RĂDUCĂNENI 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Funcția publică Clasa Grad/ 

grad prof. 

Nivelul 

studiilor de conducere  de execuție 

         COMPARTIMENT DE STARE CIVILĂ 

1  inspector I superior S 

2  consilier I principal S 

         COMPARTIMENT DE EVIDENȚĂ A PERSOANELOR 

3  consilier I superior S 

4  inspector I principal S 

5  referent III superior M 

6  referent III principal M 

 

 

TOTAL FUNCŢII PUBLICE     6  
TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE CONDUCERE   0  
TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE   6  

 

 

 

 

 

 

 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   

                        Consilier local,                                            

 

          Dumitru ARUȘTEI              

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                                                  Contrasemnează pentru legalitate  

                                                                                                                                                                 Secretar general 

 

                                                                                                                                                      Cătălin-Rivelino BUMBARU  

 


